

# Goniec codzienny

WILNA  
ŚRODA  
10 grudnia 1941 r.  
Nr. 123  
Cena w Wilnie 5 fen.

## Szczególnie skuteczna działalność lotnictwa w walce przeciwko Wielkiej Brytanii

Zatopienie brytyjskiego kontrtorpedowca oraz 4 statków handlowych o ogólnej pojemności 14.000 T.B. — Nad wybrzeżem kanału nieprzyjaciel stracił 12 samolotów. — Bombardowanie Malty.

Z Kwatery Głównej Fuchra, 9 grudnia.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie Wschodnim — tylko lokalne działania wojenne. W walce przeciwko brytyjskiej żegludzie zaopatrzenia lotnictwo zatopiło w dniu wczorajszym na wodach na wschód od Dundee z karawany jeden kontrtorpedowiec oraz 4 statki handlowe o ogólnej pojemności 14.000 T.B. Samoloty bojowe bombardowały ubiegłej nocy ważny obszar budowy okrętów w New Castle. Silne eksplozje oraz duże pożary w dołach i zakładach zaopatrzenia miasta świadczyły o skuteczności ataku, dokonanego częściowo z małej wysokości.

Nad wybrzeżem Kanału nieprzyjaciel stracił w dniu wczorajszym 12 samolotów.

### Wielki mufti u Duce

RZYM, (DNB). Duce przyjął niedawno, jak donosi Stefani, wielkiego muftiego Jerzego Amin el Dżawidzi. Podczas długiej i serdecznej dyskusji omówiono zagadnienia, dotyczące przyszłości krajów arabskich na Bliskim Wschodzie.

### Powtórne małżeństwo króla Leopolda

BRUKSELA, (DNB). Arcybiskup Uechel, kardynał van Roey, polecił odczytać we wszystkich kościołach belgijskich list pasterski, w którym podano się do wiadomości społeczeństwa belgijskiego o powtórnym małżeństwie króla Leopolda II z panną Mary Lillian Baels, córką byłego ministra Henryka Baels.

Akt suwerena stwierdza, że małżonka króla rezygnuje z tytułu i stanowiska królowej — warunkiem, który ona sama postawiła przed zawarciem małżeństwa. Będzie ona posiadała tytuł księżniczki von Rethy.

W tym samym dokumencie król oświadcza, że ewentualne potomstwo z tego małżeństwa nie ma żadnego prawa do dziedzictwa korony.

### Komunistyczna banda terrorystów

BELGRAD. W górach Jablanić utworzyła się, jak donosi „Abnova”, banda komunistyczna, której członkowie rekrutują się z band rozbitych w Zachodniej Serbii i na innych obszarach. Doszło już do starcia, w którym zginęło 150 komunistów a wielu dostało się do niewoli.

Cofających się komunistów ściga ich ochotnicy celem zupełnego ich zniszczenia. W Aleksandrowacu schwymano znanego komunistycznego organizatora i dowódcę bandy Dragi Ristića. Przy próbie ucieczki uległ on śmiertelnemu wypadkowi. Z opowiadań jednego jeńca wynika, że główną działalnością jego bandy było wymuszanie i pładrowanie na wól niezupełnie zamożnych mieszkańców.

### Wielkość narodu fińskiego

LAGRZEB, (DNB). Z okazji fińskiego święta narodowego pisał „Helsinki” „Finlandia, jak żadne inne państwo na świecie, wytrzymała, czego może dokonać mały naród, jeśli połączy wrodzoną dumę z bohaterским pojowaniem i odwagą. Nawet w najcięższych czasach przeżyła Finlandia jasną drogą,

rajszym 10 samolotów, zestrzelonych przez myśliwce oraz dwa dalsze stracone przez artylerię marynarki.

W Afryce Północnej walki trwają w dalszym ciągu.

Myśliwce niemieckie zestrzeliły w walkach powietrznych 6 samolotów brytyjskich.

W nocy na 8 grudnia niemieckie samoloty bojowe bombardowały obiekty portowe oraz lotniska na Malcie.

BERLIN, Jak dowiaduje się DNB, na środkowym odcinku frontu wschodniego już od pewnego czasu znajdują się w ręku niemieckim węzłowe punkty komunikacyjne Małos archangielski, Ljwny i Nowosil na wschód od Kurska — Orla, oraz ważne miejscowości Mszensk i Czerna na wschód od linii Orzeł — Kaluga. Przeszczęć tę wydarzy Sowietom oddziały wszystkich broni walczące niekiedy wśród bardzo ciężkich warunków atmosferycznych. Bolszewicy ponieśli w tych walkach ciężkie

straty w ludziach i materiale wojennym.

### Zatopienie okrętów norweskich

OSLO, (DNB). Norweski okręt przybrzeżny „Vestri” został zatopiony koło Tüngenes przez samolot angielski i zatopiony bombami. Przy tym 4 spośród 18 osób załogi poniosły śmierć. Jak podkreślają koła norweskie, okręt był załadowany jedynie drobną cą i płynął wyłącznie w służbie norweskiej. Tego samego dnia lotnictwo brytyjskie zatopilo okręt przybrzeżny „Island”.

## Działania wojenne na Dalekim Wschodzie

TOKIO, 9 grudnia, DNB. Na wyspach Honolulu, jak podaje Kwatery Główna cesarskiej marynarki, zatopiono nieprzyjacielski lotniskowiec.

BOSTON, 9, 12, DNB. Rozgłoszona Seleneclady komunikuje: Biały Dom powiadamia, że podczas wczorajszego nalotu japońskich samolotów na Hawaje zginęło 1500 osób, a 1,500 osób odniosło rany. Zatakowano także różne miejscowości na Filipinach. Podczas nalotu zginęło 200 — 300 osób. Wszyscy zabici są żołnierzami amerykańskimi.

TOKIO, 9, 12, DNB. Podano do wiadomości, że w wyniku pierwszych nalotów japońskich samolotów na Hawaje zatopiono 2 pancerniki Stanów Zjednoczonych oraz ciężko uszkodzono 4 pancerniki, jak również 4 krążowniki klasy A. Według niepotwierdzonych wiadomości zatopiono niedaleko Honolulu lotniskowiec Stanów Zjednoczonych „Penguin”.

TOKIO, 9, 12, DNB. Cesarska Kwatery Główna armii japońskiej, jak donosi Domei, podała do wiadomości, że wojska japońskie atakują obszar naokoło Singapoore, a eskadry japońskiej broni powietrznej urządzą śmiśle naloty na brytyjskie bazy lotnicze w Malajach. Zniszczono na przy tym szereg brytyjskich samolotów.

### Za przykładem Anglii

HELSINKI, (DNB). Wygnańczy rząd norweski w Londynie polecił

przez tutejszego swego przedstawiciela, Michelele'a, zakomunikować fińskiemu ministerstwu spraw zagranicznych, że równocześnie z wypowiedzeniem wojny przez Anglię, krywa dyplomatyczne stosunki z Finlandią.

SZTOKHOLM, (DNB). Angielska służba prasowa donosi, że general-

ny gubernator podał w niedziele do wiadomości, że Indie znajdują się na stopie wojennej z Finlandią, Węgry i Rumunią.

### Strajki w Indiach

KANTON, 7, 12, (DNB). Donoszą, że ponad 10.000 robotników, zatrudnionych w warsztatach Gup przysła-

## Rząd francuski zwraca uwagę

VICHY, (DNB). Jak donosi agencja Ofj z Waszyngtonu, francuski ambasador w Stanach Zjednoczonych, Henry Hays, zwrócił uwagę w czasie konferencji z amerykańskim podsekretarzem państwa Sumnerem Welles'em na fakt że istnieje duża dysproporcja między wielkim zainteresowaniem, jakie się okazuje w Stanach Zjednoczonych wobec zamiarów rządu francuskiego, a obo-

jętnością, jaka panuje w Ameryce względem żywożnych zagadnień Francji.

W szczególności ambasador francuski wyraził swoje zdziwienie z powodu braku zrozumienia w Stanach Zjednoczonych dla komunikacji morskiej między Francją a jej zamorskimi posiadłościami, dla losu jeńców wojennych i zaopatrzenia francuskiej ludności cywilnej.

## Milczenie prasy tureckiej

ANKARA, (DNB). W tutejszych kołach politycznych i dyplomatycznych podkreśla się fakt, że oferta Stanów Zjednoczonych wobec Turcji omówiona została w jednym tylko komentującym artykule wstepnym gazety „Ulus” i że reszta prasy tureckiej zachowuje milczenie.

W społeczeństwie oświadczenie Stanów Zjednoczonych mały znajdując oddźwięk. Prawe wszystkie gazety w Istambule przedrukowują tłumy członkami wyburzenia gazety „Washington Star”, twierdzącej, że rząd turecki w ogóle nie był zapytany w momencie, gdy Roosevelt postanowił rozciągnąć na Turcję ustawę o dzierżawie i pożyczkach.

## Znaczenie wyspy Osmussar

BERLIN, (DNB). Wyspa Osmussar którą zajęła niemiecka marynarka wojenna, nosi również nazwę Odensholm. Leży ona na zachód od Rewla i na północ od wyspy Worms, sąsiadującej z Dagoe, która leży znowu na północ od Oesel. Zajęcie więc Osmussar zakończy obsadę wysp na zachód od Przybaltyki.

Osmussar jest wyspą o długości 5 km, posiada na swoim zewnętrznym cyplu latarnię morską. Od lądu stałego oddziela wyspę zalodowie na 10 km szeroka cieśnina. Oddalenie od odzyskanego z powrotem przez Finów Hangoe wynosi 65 km. Osmussar jest za tym najbliższym od Hangoe punktem na Bałtyku. Na tym też polega militarne znaczenie tej wyspy. Hangoe blokuje jeż wjazd do Zatoki Fińskiej a z wyspy Osmussar można ostrzeliwać okręty płynące z Bałtyku do Zatoki Fińskiej.

MEKSYK, (DNB). Przebywający na wygnaniu w Meksyku exkról Karol i pani Lupescu wzdrażali się zamieszkać w pewnym hotelu, który nie oddał do ich dyspozycji zbyt kownych pokoi. Dla psów — ulubieniec p. Lupescu. Ludność Meksyku żywo komentuje ten wypadek i wyraża swoje niezadowolenie z powodu niezwykłych pretensyj rumuńskiego exkróla.



### Transorty żywności dla Grecji

ATENY, (DNB). Do portu Pireus przybyły drogą morską dalsze ilości zboża i maki z Niemiec i Włoch. Są one przeznaczone do wyżywienia Aten i okolicy i zostały już rozdzielone. Przesyłka ta zabezpieczyła zaopatrzenie ludności Aten w chleb na dalsze tygodnie. Następnie przybyły do Grecji cukier i wędliny, które również zostały już rozdzielone według swego przeznaczenia.

## Anglia wypowiedziała wojnę na rozkaz Stalina

AMSTERDAM. Jak donosiła brytyjska służba prasowa, urzędowo oznajmiono, że Wielka Brytania uważa się od godziny 24 w sobotę za pozostającą na stopie wojennej z Finlandią, Rumunią i Węgrami.

Dalej mówi się, że odpowiedź Finlandii przybyła późnym wieczorem w piątek, uznana została jednak za całkowicie niezadawalającą. Z odpowiedzi wynikało jasno, że rząd fiński nie ma wcale zamiaru zastosować się do warunków, przedstawionych w nocie brytyjskiej. Od rządu rumuńskiego i węgierskiego nie otrzymano żadnej odpowiedzi. W nocy na sobotę wszystkim odnośnym rządów wysłano zawiadomienia które w sobotę wieczorem zo-

stały przez posła Stanów Zjednoczonych wręczone w stolicy każdego z trzech państw. Z zawiadomień wynika, że stan wojenny rozpoczyna się od 1 minuty po 24 godzinie w sobotę.

Zapytany w tej sprawie minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, Hull, potwierdził, że Rząd Stanów Zjednoczonych „działając jedynie jako pośrednik”, przekazał za pośrednictwem misji amerykańskich wypowiedzenie wojny przez Anglię rządowi Finlandii, Węgry i Rumunię. Dalej zaznaczył Hull, że stosunki Stanów Zjednoczonych z tymi krajami nie uległy przez to zmianie.

Odrzucenie ułtymatywnego żądania Anglii przez Węgry, Rumunię i

Finlandię ocenijają niemieckie koła polityczne jako „istotnie europejską odpowiedź”.

W ten sposób kończy się akcja dyplomatyczna, którą Winston Churchill rozpoczął pod naciskiem Stalina.

Polityka brytyjska, zwłaszcza jeśli się zważy tragiczne okoliczności, wśród których żądania te zostały skierowane do Finlandii, nabiera specjalnej wymowy. Naród, który działał jak bezwładnie, musi — jak twierdzą na Wilhelmstrasse — ulec przeczaczeniu. Obrząta on bowiem moralne zasady Europy i etyczne podstawy europejskiej tradycji.

Dla sprzymierzonych narodów,

tak samo, jak i dla Niemiec, — oświadczenia w tych samych słowach — oświadczenie Anglii, że znajduje się ona na stopie wojennej z wymienionymi wyżej krajami, jest w praktyce bez znaczenia. Jedyną rzeczą, którą Anglia mogłaby rzeczywiście uczynić, byłoby wysadzenie wojsk na kontynencie europejskim do walki z tymi krajami, co jednak jest całkowicie niewykonalne, tak że na ogół wypowiedzenie wojny trzeba nazwać śmiesznym blufem. Jedynym wnioskiem, jaki z tego zdarzenia można wyciągnąć, jest najejdnokrotnie stwierdzenie przez Niemcy fakt, że Churchill jest zawsze gotów walczyć w obronie bolszewizmu i poświęcić nawet dlań Europę.



Kto rządzi w Stanach Zjedn. Ameryki Półn.

KRÓL MIDAS

VIII.

Midas, król starożytnej Frygii, był przekonany, że jest ulubieńcem bogów i najszcześliwszym człowiekiem na ziemi dlatego że z ich woli wszystko, czego się dotknął, przemieniało się w złoto.

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej są współczesnym Midasem: było ich nieszczęściem, przekleństwem, że wszystko zamieniało się im w złoto. Amerykanom wszystko się udawało, i także oni byli przekonani, że są wybrańcami umiłowanymi przez Boga.

Pierwszym zadaniem od chwili, gdy Stany stanęły na własnych nogach, było zostać panem we własnej chacie, albowiem w Europie panował pogląd, że Nowy Świat stoi o tworem dla wszystkich narodów.

Alle gdy w 1800 r. Napoleon zawarł z Hiszpaniami układ, na mocy którego objął obszary na zachód od Missisipi, łącznie ze wschodnim brzegiem nad jej ujściem do morza, przewidujący meżowie w Stanach zorientowali się, jakie zagrożeń niebezpieczeństwo młodemu organizmowi państwowemu.

Stany Zjednoczone zdobyły olbrzymi obszar, obejmujący dzisiejsze stany Louisianę, Arkansas, Missouri, Jowę, Minnesota; części Północnej Dakoty, Południową Dakotę, Nebraska, Kansas, Oklahoma, Kolorado (aż do Gór Skalistych), Wyoming i Montanę.

Wkrótce Stany zostały wciągnięte do wojny europejskiej; 18 czerwca 1812 r. wypowiedziano wojnę Anglii. Jednak atak na Kanadę skończył się fiaskiem.

Gdy hiszpańsko-amerykańskie kolonie wywalczyły sobie niepodległość, Stany były pierwszym państwem, które je uznało.

W 1816 r. prezydentem został James Monroe. Skierował on do kongresu swe słynne orędzie, w którym sformułował zasady polityki zagranicznej Ameryki: „Polityka nasza w stosunku do Europy pozostanie zawsze jednakowa: nigdy nie będziemy się wtrącać do wewnętrznych spraw któregośkolwiek mocarstwa europejskiego”.

kreśla, że jakkolwiek próbę ze strony tych mocarstw zaprowadzenia ich systemu w którejkolwiek części półkuli zachodniej należy uważać jako zagrażającą bezpieczeństwu Ameryki.

Monroe odniósł niespodziewany sukces: święte przymierze zrezygnowało ze swoich planów, a Rosja z dalszych zdobyczy — prestiż Stanów wzrósł niepomniernie.

Od 1835 rozpoczęło się kolonizowanie obszarów na zachód od Missisipi, w 1836 rozpoczęto tam budowę kolei, która miała niezwykle znaczenie dla postępu kolonizacji.

Myśl Jeffersona, że zadaniem Stanów jest opanowanie całego kontynentu amerykańskiego, została przyjęta przez ogół obywateli. W 1819 kupiono od Hiszpanów Florydę, w 1845 przyłączono do Stanów Texas, a w 1848 anektowano większą część dawnej hiszpańskiej, a później meksykańskiej Ameryki.

Groźnym było wtedy napięcie gospodarcze, jakie zapanowało między stanami północnymi a południowymi, które skoncentrowało się około zagadnienia uwolnienia niewolników, a które groziło podziałem Stanów Zjednoczonych.

W wojnie domowej, która wybuchła (t. zw. wojna secesyjna) od 1861 do 1865 za prezydenta Lincoln'a stało 11 stanów z 9 milionami

mieszkańców, z których więcej niż połowa była niewolnikami, przeciwko 23 stanom z 22 milionami, które pozostały wiernie Związkowi.

W 1848 odkryto pod San Francisco pierwsze złoto, następnie także w innych miejscach. Ludzie, którzy tu napływali, opanowani byli jednym życzeniem: szybko i przy najmniejszym wysiłku zebrać majątek, wrócić do ojczyzny i prowadzić życie beztroskie.

Lecz Stany Zjednoczone wchłaniały nie tylko olbrzymie rzesze emigrantów z Europy — razem około 40 milionów, — także i kapitał europejski szukał w Ameryce zyskownej lokaty.

Zaczęła się sprzedaż ziemi. Szaleństwo opanowało świat. Obszar uprawnych pól wzrósł między 1850 a 1860 ze 100 do 400 milionów akrów (1 akr = 0,40468 arów), eksport pszenicy z 5 milionów buszli (1 buszla = 35,25 litrów) w 1830 na więcej niż 50 milionów buszli w 1861.

Gospodarka była naturalnie rabunkowa. Bez nawozów, bez ple-

gnowania wrywano ziemi, co się dało, a po wykorzystaniu jej, przenoszono się dalej. A że brakło sił roboczych, wykombinowano maszyny. Błogostawieństwo wzrastało. Król Midas triumfował.

W 1890 można już było wywieźć 3 miliony beł (paka = 227 kg) bawełny, wydobycie węgla podniosło się z 13 milionów ton w 1860 na 241 milionów w 1900, ale nie doszło jeszcze do szczytu.

Produkcja surowego żelaza podniosła się z 800.000 ton w 1860 na 13,8 milionów ton w 1900, produkcja stali wynosiła na początku wojny światowej 31,8 milionów ton.

Wobec tego, że rzeka uchodźców płynęła ze wschodu na zachód, wkrótce zabrakło na wschodnich obszarach przemysłowych rąk do pracy, podniosły się wynagrodzenia, i to spowodowało intensywną mechanizację produkcji przemysłowej — a cały świat był pełen podziwu.

Produkcja przemysłu Stanów Zjednoczonych podniosła się z 1,9 miliardów dolarów w 1860 na 62,5 miliardów dolarów w 1919, a wywóz z 300 milionów dolarów w 1860 na 8 miliardów dolarów w 1920.

Pomimo to najważniejszą podstawą gospodarki Stanów Zjednoczonych pozostało rolnictwo; w zakresie ilości i wartości produktów były Stany Zjednoczone pierwszym pa-

stwem rolniczym na kuli ziemskiej. Największą centralą środków żywnościowych i najważniejszym rynkiem zbożowym było Chicago.

Także w zakresie polityki zagranicznej Stany Zjednoczone stały się potęgą światową. Gdy groziło niebezpieczeństwo, że Alaska zostanie wchłonięta przez Kanadę, kupiły ją 1867 Stany Zjednoczone od Rosji — 600.000 km. kw. — za 7.200.000 dolarów.

W 1871 zawarły Stany z Anglią umowę, na mocy której ostatecznie zrezygnowały z przyłączenia Kanady do Stanów — zwróciły się natomiast na południe. Interpretowano doktrynę Monroego po swojemu: trzymać obce mocarstwa zdaleka od kontynentu amerykańskiego, Stany bowiem zazerwowały sobie same jego wykorzystywanie.

Już z końcem 19 stulecia rozpoczęły Stany sprawować nadzór nad mniejszymi państwami amerykańskimi, a nawet poszły dalej: myślały o panamerykańskiej unii celnej, o amerykańskim sądzie rozjemczym, jednolitym systemie monetarnym oraz zorganizowaniu wielkiej drogi komunikacyjnej między Ameryką Północną a Południową.

W 1898 wybuchła wojna między Stanami a Hiszpanią, a gdy Amerykanie nosili się z zamiarem przeniesienia wojny do Europy, zrezygnowała Hiszpania ze swolch posiadłości w Indiach Zachodnich oraz z Azji Wschodniej, Filipiny i Portorico włączono do obszaru Stanów, podczas gdy Kuba została odrębnym państwem.

Wojna światowa przyniosła niebywały wzrost potęgi Stanów Zjednoczonych. Stały się wierzycielem całego świata.

Nagle coś się popsuło. Buszel pszeniczny, który w 1920 kosztował 2 dolary, spadł do 35 centów, funt bawełny z 38 centów na 5 centów (1933), ceny produktów rolnych w 1931 spadły o 60 proc. przedwojennej ceny.

Kryzys gospodarczy ogarnął cały kraj. Zalamany się dotychczasowe metody prowadzenia gospodarki, co więcej, zalamana się stara wiara pu rytańska, głęboko zakorzenione przekonania, cała wewnętrzna postawa amerykańizmu.

Prezydent Hoover, który obiecywał zabezpieczenie pomyślności (prosperity), nadaremnie próbował zażegnać klęskę starymi metodami.

Przyszedł Franklin Roosevelt.

Zamurowanie 400 ludzi żywcem

Cała wieś sama się skazuje na śmierć. Protest przeciwko spisowi ludności. W śmiertelnych koszulach, ze świecami w ręku w grobach.

W połowie i pod koniec 19 wieku, a także na początku wieku 20 aż po początkowy okres bolszewicki spotykamy wśród bardzo licznych rosyjskich sekt, które wyrastały w cieniu prawosławia, a później jako reakcja przeciwko przesładowaniu przez bezbożniejszy czerwony reżim na terenie całej Rosji, ujemnie nę charakterystyczne, groteskowe i tragiczne przejawy powszechnej egzaltacji oraz religijnego obłędu.

Wiece 1896 żyjąca w Wiaźmie 67 letnia Aleksandrowna Włajta, fanatyczna zwolenniczka sekty raskolników, dowiedziała się, że nowy car Mikołaj II zarządził spis ludności który miał się odbyć w 1897.

WITAJA BUNTUJE CAŁĄ WIEŚ

W wiece 1896 żyjąca w Wiaźmie 67 letnia Aleksandrowna Włajta, fanatyczna zwolenniczka sekty raskolników, dowiedziała się, że nowy car Mikołaj II zarządził spis ludności który miał się odbyć w 1897.

lali żadnych wyjaśnień. „Jedynie Chrystusowi będą wiadome nasze nazwiska, gdy stanjemy przed jego tronem”, wołała. „Żadna siła ziemska nie zmusi nas powiedzieć, jak się nazywamy!”.

Codziennie, aż do przyjęcia urzędowej komisji, powtarzała obłąkana starucha swoje wezwania. Kiedy ustawione pod wsią „posterunki” zdaleka zobaczyły furmanki z urzędnikami, zaalarmowały całą wieś.

Urzędnicy wjechali do opustoszałej wsi, nadaremnie pukali do zamkniętych drzwi — nie pokazywała się ani jedna żywa dusza. Jedynie stara kobieta, podnosząc wysoko krucyfiks, stanęła im w poprzek drogi: „Czynność, którą zamierzacie tu dokonać, oddalił by nas od Chrystusa i od naszej niebieskiej ojczyzny.

„Dlatego nie usłuchamy waszych rozkazów, nie zdradzimy naszych nazwisk, Wolmy umrzeć”.

Komisja zorientowała się, że wobec podobnego szaleństwa jest bezsilna, wsiadła na furmanki i zapowiedziała rozegzallowanie Włajty, że wróci z oddziałem policyjnym.

„Wówczas pójdziemy do naszej ojczyzny!” zawołała za nimi.

Urzędnicy śmiały się, nie pojmując straszego sensu tych słów.

WEJŚCIE DO PODZIEMI ŚMIERCI

Natychmiast po odejściu komisji zwolniona Włajta chłopów i zapytała ich, czy są gotowi opuścić z nią wieś i wejść do „naszej ojczyzny”.

„Czynność, którą zamierzacie tu dokonać, oddalił by nas od Chrystusa i od naszej niebieskiej ojczyzny.

„Dlatego nie usłuchamy waszych rozkazów, nie zdradzimy naszych nazwisk, Wolmy umrzeć”.

„Wówczas pójdziemy do naszej ojczyzny!” zawołała za nimi.

Po ukończeniu robót opętani włożyli śmiertelne koszule, wzięli do rąk świece i odmówili modlitwy konających. Włajta jeszcze raz podkreśliła, że idą na śmierć, nie kryjąc już nadziei oczekujących ich męczarni, i 3 października ludzie, poślubieni śmiercią, z dziećmi na ręku, spiewając hymny, stanęli przed jamami, skwapliwie weszli do nich i zamurowali je od wewnątrz.

Związek Sowiecki pochtania uzbrojenia Anglików Zniszczenie wszystkich planów Churchilla

b. d. Madryt, grudzień.

W grudniu ponosi Anglia jedną klęskę za drugą. Posiedzenie Izby gmin wyznaczono na taki termin, by między nim a libijską ofensywą, która rozpoczęła się 19 listopada, był pewien odstęp czasu, albowiem Churchill zamierzał wykorzystać na posiedzeniu zwycięstwo, którego się spodziewano.

z konieczności musiało mieć zupełnie inny charakter. Zapowiedział generalną mobilizację całego narodu angielskiego, mówił z powagą o ciężarach wojennych i zapowiedział, że należy przygotować się na nowe wyrzeczenia, trudy, niewygody i pracę.

Ten namiętny apel Churchilla do narodu angielskiego celem zwiększenia ofiarności i wysiłków dla zabezpieczenia produkcji materiału wojennego jest spowodowany dużym zaabsorbowaniem brytyjskiego przemysłu uzbro-

jeniowego dostawami dla Związku Sowieckiego. Stalin ponownie zażądał szybkiej i zwiększonej dostawy czołgów, samolotów i armat, jednak Anglia nie jest w stanie uczynić temu zadość, wobec czego Stany Zjednoczone zamiast do Wielkiej Brytanii musiałyby dostarczać materiał wojenny przede wszystkim do Związku Sowieckiego.

„Musimy jeszcze bardziej przykręcić śruby” ludność brytyjska bardzo dobrze rozumiała, ale dziwi się, że produkcja materiału wojennego w Stanach Zjedn. daleko nie osiągnęła jeszcze takiego stopnia, by mogła jednakowo zaopatrywać i Wielką Brytanię i Związek Sowiecki, jak to oficjalnie zapowiedziano.

O froncie libijskim nie powiedział Churchill ani słowa, i wogóle pośrednio musiał przyznać, że wszystkie jego plany zostały zniweczone. (K. A. Z.)

Następnego dnia ponownie zjechała komisja z 10 żandarmami. Znowu nie zobaczyła ani jednego człowieka, a gdy próbowała wejść do chat, drzwi były zamknięte, a żeby były pusłe — chłop zniknął. Lecz dokąd? Czyżby był zupełnie opuścił wieś, bez bydła, bez żywności? Wysłano dwóch żandarmów na pola — może chłop tam pracują. Za wsią utknęła się urzędnicja na świeżo wykopane groby — wszędzie były groby. Przerazeni wrócili do Wiaźmy, by złożyć meldunek. Zażądano robotników celem odkopania grobów. A gdy to zrobiono, ludzie, odkopujący groby, padli na kolana: w jamach leżało 400 kobiet, mężczyzn i dzieci z twarzami strasznie wykrzywionymi, z rękami wbitymi w rozdrapaną ziemię, z szeroko otwartymi oczami, z których bła nieczarna męka. Straszna walka nieszcześliwych ze śmiercią trwała przez 24 godziny, w ciągu których wszyscy ludzie ze wsi zginęli w okropnych męczarniach. E. T. (D. P.)



# Londyn: „Rommel wygrał pierwszą rundę“

## Wielkie przygnębienie w Anglii. Ponure przepowiednie Churchilla

Stockholm, początek grudnia.

Przyznanie się naczelnego dowództwa brytyjskiego w Kairze do poważnego niepowodzenia w walkach na północno-afrykańskim froncie wywołało wśród angielskiej publiczności konsternację, która jest tym większa, że nastroje w Anglii z powodu sytuacji na Dalekim Wschodzie są i tak już dość niepokojące. Do tego doszły ponure ostrzeżenia Churchilla na ostatnim posiedzeniu Izby gmin.

Co się tyczy sytuacji w Libii, to zwrot „przeorganizowanie i przegrupowanie brytyjskich sił imperia” „użyty po raz pierwszy przez rzecznika naczelnego dowództwa brytyjskiego w Kairze, który nawet dla angielskich pojęć umował sprawę zbyt optymistycznie, wywołał w Londynie nerwowe nastroje. Zwrot ten przypominał publiczności angielskiej znane jej w ciągu obecnej wojny formułowanie sfer wojskowych, gdy spodziewano nadzieje zaczęły się kłócić z rzeczywistością i gdy poważnie wzrastały zwiastuny klęsk. Wprawdzie kairski rzecznik wojskowy próbował osłabić swe twierdzenie przez to, że nie podaje pozytywnych szczegółów, mówił jedynie o niepowodzeniach w bitwach oraz o „wygranu tej rundy” przez Niemców, a następnych przez Anglików; nie ma więc powodu do tego, by tracić nadzieję. Niemniej fakt, że po pełnych dwóch tygodniach walk brytyjskie siły zbrojne doznały niepowodzeń, musiał spowodować poważny wstrząs zaufania wśród angielskiej publiczności.

Spiewanie hymnów pochwalnych na temat przewagi i przedwezczesnej zapowiadanej zwycięstwa, towarzyszące tej rozpaczliwej lokalnej i przez brytyjskiej od samego jej początku, wytworzyło w angielskich masach stan historycznego oczekiwania, który nie dopuszczał najmniejszego nawet zawodu. Wyróżnienie poczucia mniejszej wartości, choć się do tego nie przyznają, do m'niującego u Anglików o niestanach klęskach, ponoszących w tej wojnie, które tkwiło w ich świadomości także przed tą nową próbą sił brytyjskich i niemieckich wojsk, nie dało się usunąć przez niestanną hebnienie Churchilla, że „w równych warunkach, a szczególnie w razie materialnej przewagi Brytyjczycy nie skończą przewyższają Niemców“.

### Nowe typy samolotów włoskich

RZYM, (DNB). Jak donoszą ze źródeł międzynarodowych, Duce był dzisiaj obecny w towarzystwie szefa sztabu generalnego i szefa sztabu lotniczego na kilku próbach pokazowych nowego samolotu i napędem tyłowym, „Camproni Mamponi“, prowadzonym przez pułkownika Mario de Bernardiego. Duce wyraził swoje uznanie wynalazcy, konstruktorowi i pilotowi. W końcu przedstawiono Duce kilka włoskich myśliwców, posiadających nowe ulepszenia.

### Nastroje wśród ludności cywilnej

HSINKING, (DNB). Dwaj je pońsey kur erzy, którzy wyjechał w sobotę z Kujawszewa (Samara) przybyli do Chabłnu, oświadczyli przedstawicielowi agencji Kokujsu, że odnoszą wrażenie, jakoby tylko rząd i czerwona armia prowadziła wojnę, podczas gdy ludność całkowicie pozostaje na uboczu. Nie można dostrzec żadnych objawów entuzjizmu, gdy wojska wyruszają na front i wogóle można wątpić, czy istnieje jeszcze gdziekolwiek wojskowe morale. Rosja milczy i jest całkowicie pozbawiona wiadomości o przebiegu wojny. Wszędzie panuje dotkliwy brak towarów.

Najprzykrzejszym dla angielskiej publiczności było przyznanie, że Tobruk jest ponownie izolowany, a to wobec przekonania, opartego na poprzednich wiadomościach, że jest już wolny.

Jednakże więcej niż wszystko powyższe, niepokoi Londyn okoliczność, iż przeciwnik, po zwycięstwach kilkutygodniowych walkach, jest zdolny do niestannych manewrów zaskakujących i ofensywnych. Przeciwnik wszystkie urzędowe komunikaty angielskie stale zapewniał, że w walkach mają Angliki wybitną przewagę, to znaczy przewagę w czołgach, artylerii, lotnictwie i wojsku. Pomimo to i pomimo strategii Auchinlecka i Cunninghama, Niemcy mają swobodę ruchów i inicjatywy.

Nawet zwykły Anglik, który logicznie myśli, zadaje sobie pytanie, co właściwie osiągnęła angielska ofensywa i czy to, co osiągnęła, jest proporcjonalnie do olbrzymiego wysiłku oraz ciężkich strat w materiale, który trudno uzupełnić i w ludzkiej, do czego przyznają się oficjalnie w Anglii. Codziennie od chwili rozpoczęcia ofensywy, albo dokładniej od chwili, gdy się nie udało Auchinleckowi zaskoczyć przeciwnika i zlikwidować go, wojsko w rzeszki kairski zapewniał Anglików, że głównym celem ofensywy „jest całkowite zniszczenie sił przeciwnika, a zwłaszcza nieprzyjacielskich czołgów“. Nikt w Anglii nie wątpił, że ten strategiczny cel ma duże znaczenie, jednak bardzo dużo ludzi w Anglii zaczyna mieć poważne wątpliwości, czy też za tą stereotypową formułką nie kryje się nie dozwolone zdobycie terenu, tym bardziej, że ten przeciwnik, „który ma być zniszczony“, już po tylekroć napędzany jako bezsilny kaleka, posiada niestanną siłę ofensywną i inicjatywę, więc i podostatkim czołgów oraz wojsk. Co więcej: jest w stanie przeciwstawiać skuteczną swemu wrogowi, który ma przewagę, a nawet wyrwać mu z ręki inicjatywę.

Wniosek bardzo prosty, powiada ją w Londynie, że coś tu nie jest w porządku. Albo przewaga nie jest tak duża, jak to głosilo, względnie samo w to wierzono naczelnemu dowództwu w Kairze na początku ofensywy, albo też straty brytyjskie są tak duże, że stosunek sił musiał się wyrównać; lub wreszcie, a tego w Londynie najbardziej się obawiają,

że angielskie dowództwo znowu nie dorosło do dowództwa, które jest w rękę Rommela, pierwotnie wyśmiewanego, a obecnie tak wychwalanego.

W Madryt, początek grudnia.

Walki w Afryce Północnej do dziś upuły krwią dla brytyjskiej armii, marynarki wojennej i lotnictwa. Już dziś odzywają się w Anglii głosy, skierowane do Churchilla, czy Impreza, rozpoczęta ze względów presyjnych, na razie bez wyników, ma sens. Głosy te zostały wywołane wiadomością o wspaniałym sukcesie generała Rommela.

W związku z sytuacją w Libii powiada Cyryl Laikln, że wiadomości z tego placu walk są niebardzo optymistyczne. Korytarz Tobruku został przez siły wojskowe Rommela przegrany. Do bitwy rzucił się wszystko. Okresy nowych walk mogą trwać długo; nie wiadomo, jaki będzie wynik. Fakt, że nieprzyjaciel dysponuje dostatecznymi siłami do prowadzenia swej akcji, może wytrącić człowieka z równowagi. Byłoby absurdem chcieć wyciągnąć jakiegoś wlek ostateczne wnioski.

Inny wojskowy rzeczoznawca, Robert Frazer, idzie jeszcze dalej i powiada, że rozwój sytuacji w Libii sprawił niezwykle zawód i spowoduje bardzo nieprzyjemne skutki, jeśli się tam sytuacja nie polepszy.

Świat neutralny znajduje się całkowicie pod wrażeniem niemieckiego sukcesu. Olbrzymie nagłówki świdujące o jego znaczeniu: Rommel, powiada się w prasie Stanów Zjednoczonych, dokonął mistrzowskiego czynu pierwszego klasy. Jeszcze niedawno wszyscy byli pod wrażeniem władomości z Kairu i Londynu, mówiących o rzekomo prawie zupełnym okrążeniu niemieckich wojsk oraz bezpośrednim połączeniu brytyjskich wojsk, które uderzyły od poł. wschodu z garnizonem w Tobruku. Dziś nie ulega wątpliwości, że generał Rommel, przeprowadzwszy wspaniały manewr strategiczny, nie dopuścił do połączenia się brytyjskich sił i doprowadził do zdecydowanego zwycięstwa się niemieckich jednostek pancernych.

Północnoamerykańska prasa omawia już skutki kampanii libijskiej. Nadzieje Anglików, że uda im się zdobyć w Północnej Afryce szybko, decydująco zwycięstwo i dotrzeć jak trąba powietrzna do granicy Tunisu, rozchwiała się. Libia jest prawdopodobnie w przededniu długich i uporczywych walk, które wymagać będą od wschodniej armii brytyjskiej niechwilnych wysiłków w zakresie materiału wojennego i ludzkiego. Już dziś bitwa w Libii spowodowała po stronie angielskiej duże straty materialne, których częściowo nie da się zrekomensować. Przez to angielski potencjał uzbrojenia zostaje przykuty do nowego punktu; rozumie się samo przez się, że inne punkty brytyjskiego imperium będą musiały z tego powodu cierpieć. W niektórych sferach wyrażają zdziwienie, że Anglia w chwili, gdy na Dalekim Wschodzie wybuchł konflikt, zaangażowała się tak poważnie w Północnej Afryce, tym bardziej, że decydujące rozstrzygnięcie wojny tam nie może nastąpić. Zwłaszcza dotkliwa była dla Anglii strata lotniskowca i pancernika bezpośrednio przed rozpoczęciem bitwy w Libii, gdyż przez to zmniejszyła się i tak nieduża już możliwość wódse poważniejszego zaangażowania floty blykowschodniej. Na dłuższą metę nie może się to nie odbić na Singapurze i zwiększy podczas konfliktu na Dalekim Wschodzie ciężary, spoczywające na barkach Stanów Zjednoczonych.

Berlin, początek grudnia.

Pewien kapitan brytyjskiej bronii pancerniej, wzięty przez Niemców do niewoli w Libii, zapytany, dla czego Brytyjczycy ponoszą tak duże ofiary w żołnierzach i materiale celem zdobycia obszarów, które na tura wyosypały tak marnie, odpowiedział:

„Wiemy, co robimy, tak samo jak wście wy i wasi sprzymierzeńcy, dlaczego walcycie o Północną Afrykę. Przez Morze Śródziemne prowadzi główny nerw życiowy naszego imperium. Łączy on kraj ojczysty z Indiami, Australią, Nową Zelandią i dziesiątkami kolonij. Każdy, kto nas zatakuje w jakimkolwiek punkcie Morza Śródziemnego, jest dla nas tak samo niebezpieczny, jak ten, kto próbuje najechać na samą Anglię. W Północnej Afryce tkwi na naszym skrzydła. Dlatego musimy ponieść wszelkie ofiary, których żąda się od nas, nawet jeśli mamy zdobywać tylko oazy i nędzne miejscowości na wybrzeżu“.

(„K. A. Z.“)

### Bekanntmachung

über Verbraucherhöchstpreise für Tabakwaren

Gemäss § 4 der Allgemeinen Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 (Verköndungsblatt S. 7) bestimme ich für den Generalbezirk Litauen mit Zustimmung des Reichskommissars für das Ostland folgende Verbraucherhöchstpreise für Tabakwaren.

- I. ZIGARETTEN:  
I Sorte:  
Turmac, Diplom, Zivietes Nr. 1 10 Stk. — 25 RM  
2. Hohlmundstücke (Papirossen) höchstens I Sorte (Victoria, Dessert) 10 Stk. — 20 RM  
10 Stk. — 40 RM  
25 Stk. — 50 RM  
100 Stk. 2.— RM
- II Sorte:  
Regatta, Aroma, Selekt, Safo, Vesta, Klub, Laimé 10 Stk. — 15 RM  
20 Stk. — 30 RM
- III Sorte:  
Kir, Pirmyn, Lux, Suktinis, Nr. 5, Zygis, Draugai, Kariški 10 Stk. — 10 RM  
20 Stk. — 20 RM
- aus Machorka „Savo“ 20 Stk. — 12 RM
- 3. RAUCHTABAK:  
II. Sorte 50 gr. — 40 RM  
III. Sorte 50 gr. — 30 RM  
Machorka 50 gr. — 15 RM

## Rundschreiben nr. 3 an alle Betriebe und Aemter der Stadt Wilna

Bert.: Neuregelung der Angestelltengelder

Auf Grund der Verordnung des Reichskommissars fuer das Ostland, Gebaelter fuer die Angestellten in sind am 5. November 1941 die neuen den staatlichen Unternehmen und in der sonstigen Wirtschaft neu festgeetzt worden. Die neuen Gehaelter sind rueckwirkend ab 1. Oktober 1941 zu zahlen.

Ich bitte besonders den § 4 zu beachten, in dem es unter Punkt 3 heisst, dass die Einreihung der Angestellten in eine Verguetungsgruppe der Gehaltsordnung durch den verantwortlichen Leiter des Unternehmens oder des Betriebes erfolgt. Die Einreihung wird durch den Gebietskommissar ueberprueft. Der Gebietskommissar fuer Wilna-Stadt, hat mich beauftragt, die Ueberpruefung vorzunehmen, und so bitte ich alle Leiter der Unternehmen und Betriebe, mir sofort die Listen, aus denen die Neueingruppierung hervorgeht, zur Ueberpruefung einzureichen.

Aus der neuen Liste muss hervorgehen:  
1. das bisher gezahlte alte Gehalt,  
2. das jetzt zu zahlende Gehalt und  
3. die Gruppe, in der die Einreihung vorgenommen worden ist und das Alter.

Die Einreichung der Listen hat uebengend zu erfolgen in der Gedeminostrasse Nr. 27, Zimmer 325, und zwar in doppelter Ausfuehrung.

Der Gebietskommissar der Stadt Wilna Abt. Arbeits- und Sozialpolitik Beauftragter fuer die Berufsverbaende. Kriegsverwaltungsrat. (—) ROSS Wilna, den 3. Dezember 1941.

## Okólnik nr. 3 Do wszystkich przedsiębiorstw i urzędów m. Wilna

Dotyczy: nowej regulacji uposażeń pracowników

Na podstawie zarządzenia Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego zostały ustalone w dniu 5 listopada 1941 r. nowe uposażenia dla pracowników w instytucjach państwowych i innej gospodarce. Nowe pobory trzeba wypłacić od 1 października 1941 r.

dostarczenie mi list do skontrolowania, w których będzie uwidocznione nowe zaseregowanie.

W nowych listach należy podać:  
1. Uposażenie dotąd wypłacane,  
2. Uposażenie, które należy wypłacić obecnie, oraz  
3. Grupa, do której dokonano zaseregowania, oraz wiek pracownika.

Listy należy dostarczyć natychmiast, na ul. Gedemino (b. Mickiewicza) Nr. 27, pokój 325 w dwóch egzemplarzach.

Komisarz Okręgowy m. Wilna Wydział pracy i polityki społecznej. Pełnomocnik ds. spraw Zw. Zdw. (—) ROSS.

Radca Zarządu Wojennego. Wilno, dnia 3 grudnia 1941 r.

## Bekanntmachung Obwieszczenie

über Verbraucherhöchstpreise für Tabakwaren

Gemäss § 4 der Allgemeinen Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 (Verköndungsblatt S. 7) bestimme ich für den Generalbezirk Litauen mit Zustimmung des Reichskommissars für das Ostland folgende Verbraucherhöchstpreise für Tabakwaren.

- I. ZIGARETTEN:  
I Sorte:  
Turmac, Diplom, Zivietes Nr. 1 10 Stk. — 25 RM  
2. Hohlmundstücke (Papirossen) höchstens I Sorte (Victoria, Dessert) 10 Stk. — 20 RM  
10 Stk. — 40 RM  
25 Stk. — 50 RM  
100 Stk. 2.— RM
- II Sorte:  
Regatta, Aroma, Selekt, Safo, Vesta, Klub, Laimé 10 Stk. — 15 RM  
20 Stk. — 30 RM
- III Sorte:  
Kir, Pirmyn, Lux, Suktinis, Nr. 5, Zygis, Draugai, Kariški 10 Stk. — 10 RM  
20 Stk. — 20 RM
- aus Machorka „Savo“ 20 Stk. — 12 RM
- 3. RAUCHTABAK:  
II. Sorte 50 gr. — 40 RM  
III. Sorte 50 gr. — 30 RM  
Machorka 50 gr. — 15 RM

Zgodnie z § 4 ogólnego zarządzenia z 11 września (Dziennik Ogłoszeń str. 7) w sprawie kształtowania cen i wynagrodzeń w Kraju Wschodnim, ustanawiam dla Generalnego Okręgu Litwy za zgodą Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego następujące, obowiązujące spożywców, ceny maksymalne wyrobów tytoniowych:

- 1. CYGARETKI.  
I gatunek:  
Turmac, Diplom, Zivietes Nr. 1 10 szt. — 25 RM
- 2. PAPIEROŚY:  
w tutkach (papierosy) najwyższy gatunek (Victoria, Dessert) 10 szt. — 20 RM  
20 szt. — 40 RM  
25 szt. — 50 RM  
100 szt. 2.— RM
- II. gatunek:  
Regatta, Aroma, Selekt, Safo, Vesta, Klub, Laimé 10 szt. — 15 RM  
20 szt. — 30 RM
- III gatunek:  
Kir, Pirmyn, Lux, Suktinis, Nr. 5, Zygis, Draugai, Kariški 10 szt. — 10 RM  
20 szt. — 20 RM
- z machorki: „Savo“ 20 szt. — 12 RM
- 3. TYTON:  
II gatunek 50 gr. — 40 RM  
III gatunek 50 gr. — 30 RM  
Machorka 50 gr. — 15 RM

Der bisherige Handelsrabatt und die Lieferungsbedingungen dürfen nicht zu ungunsten der Abnehmer verändert werden.

Die Bekanntmachung tritt am 24. November 1941 in Kraft.

Kauen, den 20. November 1941.

Der Generalkommissar in Kauen Im Auftrage (gez.) NABERSBERG.

Obwieszczenie wchodzi w życie 24 listopada 1941 r.

Kauen, 20 listopada 1941 r.

Generalny Komisarz w Kownie z polecenia

podp. NABERSBERG.

**Od Wydawnictwa**  
Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM miesięcznie.

### Niewolno niepotrzebnie wzywać pogotowia ratunkowego

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, na zbędne wzywanie pogotowia ratunkowego w wypadkach błahych. Mimo to wezwania pogotowia w wypadkach kwalifikujących się wyłącznie do normalnej interwencji lekarza nie ustają.

Pogotowie ratunkowe, zwłaszcza obecnie w czasie wojennym rozporządzając wyłącznie niezbędną ilością paliwa płynnego, musi z konieczności wyjazd swe ograniczyć do wypadków naprawdę poważnych. Wzywający pogotowie ratunkowe bez ważnych powodów oprócz tego, że naraża je na niepotrzebną stratę paliwa, zabiera również drogi czas, który może być w danej chwili bardziej potrzebny, celem udzielenia pomocy w wypadku istotnie poważnym.

Wezwano w kategorycznej formie pogotowie ratunkowe do rzekomo ciężko poszkodowanego podczas jeżdżenia saneczkami 12-letniego Rytwińskiego Edwarda, zam. przy ul. Dariusis ir Gireno (d. Zwirki i Wigury) Nr. 4-6.

Przybyłe pogotowie ratunkowe stwierdziło, że poza nieznacznymi odtrąpaniami naskórka, chłopak żadnych poważniejszych obrażeń nie doznał.

Należy nadmienić, że w wypadku niewłaściwego wezwania pogotowia ratunkowego, winni będą pociągani do odpowiedzialności. (1).

### Bekanntmachung

über Erzeugerhöchstpreise fuer Tabak.

Gemäss § 4 der Allgemeinen Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 (Verköndungsblatt S. 7) bestimme ich für den Generalbezirk Litauen mit Zustimmung des Reichskommissars für das Ostland folgende Erzeugerhöchstpreise für Tabak frei Annahmestelle:

- Tabak (je kg. RM.): Sorte I — 2.—, Sorte II — 1.60, Sorte III — 1.30, Sorte IV — .80, Sorte V — .32.
- Machorka (je kg. RM.): Sorte I — 1.—, Sorte II — .75, Sorte III — .50, Sorte IV — .35, Sorte V — .15.

Der Feuchtigkeitsgehalt des Tabaks darf für die erste Sorte 10—12% nicht übersteigen. Tabak mit Beimischung von Sand wird als V. Sorte bewertet.

Der Tabak ist in Bündeln gebunden und zu Ballen verpackt anzuliefern. Die Abliefer von Tabak erhalten auf Wunsch 10% des Wertes des verkauften Tabaks in Rauchtobak oder Papirossen vergütet. Die Bekanntmachung tritt am 24. November 1941 in Kraft.

Kauen, den 20. November 1941.

Der Generalkommissar in Kauen Im Auftrage (gez.) NABERSBERG.

### Obwieszczenie

w sprawie obowiązujących producentów cen maksymalnych na tytoń

Zgodnie z § 4 ogólnego zarządzenia z 11 września 1941 r. (Dziennik Ogłoszeń str. 7) w sprawie kształtowania cen i wynagrodzeń w Kraju Wschodnim, ustanawiam dla Generalnego Okręgu Litwy za zgodą Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego następujące, obowiązujące producentów ceny maksymalne na tytoń loco miejsce odbioru.

- Tyfoń (za kg. RM.), gat. I — 2.—, gat. II — 1.60, gat. III — 1.30, gat. IV — .80, gat. V — .32.
- Machorka (za kg. RM.): gat. I — 1.—, gat. II — .75, gat. III — .50, gat. IV — .35, gat. V — .15.

Wilgotność tytoniu I gatunku nie może przekraczać 10 — 12 proc. Tytoń z przymieszką piasku ocenia się jako V gatunek.

Tytoń należy dostarczać w związanych wiązках i spakowany w bali. Dostawcy surowca tytoniu otrzynują na żądanie 10 proc. wartości sprzedanego tytoniu w tytoniu do palenia, lub w papierosach.

Obwieszczenie wchodzi w życie 24 listopada 1941 r.

Kauen, 20 listopada 1941 r.

Generalny Komisarz w Kownie z polecenia podp. NABERSBERG.



Anordnung des Generalkommissars in Kauen

Über die Stempelsteuer im Generalbezirk Litauen vom November 1941.

Gemäss § 7 der Anordnung des Reichskommissars für das Ostland über steuerliche Massnahmen im Ostland von 18. Oktober 1941...

§ 1. Die im Stempelsteuergesetz im Tagiff oder in anderen Anordnungen über die Stempelsteuer in „Litau“ und „Zentas“ angeführten Beträge werden bis zur anderweitigen Regelung der Stempelsteuer in „Reichsmark“ und „Reichspfennigen“ berechnet.

§ 2. Diese Anordnung tritt mit dem Tage der Verkündung in Kraft.

Kauen, den 28. November 1941. Der Generalkommissar in Kauen im Auftrage: NABERSBERG.

Zarządzenie Generalnego Komisarza w Kownie

w sprawie opłat stemplowych w Generalnym Okręgu Litwy od listopada 1941 r.

Stosownie do § 7 zarządzenia Komisarza Rzeczy dla Kraju Wschodniego z 18 października 1941 r. w sprawie opłat podatkowych w Kraju Wschodnim postanawiam w porozumieniu z Komisarzem Rzeczy dla Kraju Wschodniego co następuje:

§ 1. Wymienione w ustawie o opłatach stemplowych, w ustawie o opłatach albo innych zarządzeniach o podatku stemplowym kwoty w „litach“ i „centach“ należy aż do czasu odmiennego uregulowania podatku stemplowego obliczać w „reichsmarkach“ i „reichspfennigach“.

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia.

Kauen, 28 listopada 1941 r. Generalny Komisarz w Kownie z polecenia: NABERSBERG.

Wiadomości z dnia

10 SRODA 10 Grudzień N. M. P. Loretańskiej

Zaciemniamy okna w mieszkaniach dziś: od godz. 16.30 do 8.20.

WŁAŚCICIELE BUDYNKÓW I BYDŁA, KTÓRZY NIE DOKONALI UBEZPIECZENIA BĘDĄ KARANI. W obecnym czasie inspektorzy ubezpieczeń sprawdzają na miejscu, czy właściciele dokonali ubezpieczenia mienia, które na podstawie ogłoszonych przepisów musiało być przysusowo ubezpieczone.

NALEŻY ZWRÓCIĆ KARTKI NA KARTOFLE. Wiele osób nabyło w składach Lietukisa kartofle jeszcze przed otrzymaniem kartek na kartofle od Zarządu Miejskiego.

WYTWÓRNI KIEŁBAS MAISTASU. W najbliższym czasie w Wilnie zostanie uruchomiona nowocześnie urządzona wielkotwórnia kiełbas, o wielkich możliwościach produkcyjnych.

UWADZE KLIENTÓW SKLEPÓW KOMISOWYCH. W myśl obowiązujących zarządzeń władz ceny przedmiotów używanych winny być niższe od takichże przedmiotów nowych.

Wobec powyższego prosimy wszystkich klientów o przybycie z kwintami komisowymi do naszych sklepów komisowych celem dokonania odpowiedniej oceny przedmiotów pozostawionych do komisowej sprzedaży.

Rzeczy oddane w komis przez klientów, którzy nie przybędą w oznaczonym czasie zostaną ocenione według uznania pracowników sklepów i wystawione na sprzedaż. Lombard Miejski w Wilnie.

Obwieszczenie dla kierowników sportowych w przedsiębiorstwach. W dniu 10. 12. 41 o godz. 18 odbędzie się w sali Związków Zawodowych, ul. Gedimino (d. Mickiewicza) 27, piętro IV, pokój nr. 404 konferencja dla kierowników sportowych w przedsiębiorstwach.

W dniu 10. 12. 41 o godz. 18 odbędzie się w sali Związków Zawodowych, ul. Gedimino (d. Mickiewicza) 27, piętro IV, pokój nr. 404 konferencja dla kierowników sportowych w przedsiębiorstwach, podczas której zostanie ustalony rozkład zajęć w salach sportowych.

podp. ROSS Pełnomocnik do spraw Zw. Zaw. Rada Zarządu Wojskowego Ofiary.

Przyjacielskie porachunki. W dniu wczorajszym wzywano pogotowie ratunkowe do Kiwiskisa Povilasa, zam. przy ul. Verku (Werkowskiej), który został napadnięty.

Zofia Władystawa Mickiewiczowa zmarła w dn. 9 grudnia 1941 r. w wieku lat 70. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Uosto (Portowej) 26 do kościoła św. Jakuba nastąpi w dn. 11.XII. b.r. o godz. 9 rano.

Czesław Zarzycki. Długoletni pracownik Magistratu m. Wilna. Wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Jakuba nastąpi w dn. 10 b. m. o godz. 8.30 rano.

Czesław Zarzycki. Długoletni pracownik Wydziału Wodociągów i Kanalizacji Zarządu miasta Wilna. Zmarł dnia 8 grudnia 1941 r. w wieku lat 75.

W pierwszą rocznicę śmierci s. p. Eugenii z baronów Korffów Adamowiczowej odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele paraf. w Porudominie i w kościele św. Jana w Wilnie w sobotę dn. 13.XII. 41 r.

Wszystkim, którzy podczas choroby i śmierci męża mego s. p. Michała Świdzińskiego okazali mi tyle serdecznego współczucia i pomocy...

Józef Romanowski. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 8 grudnia 1941 r. w wieku lat 77.

TEATRY FILMOWE

CASINO. Trio Codonas. Fascynujący film z życia cyrkowego. Nadprogram Aktualności z Frontu Wschodniego.

MUZA. Dalszy ciąg nastąpi... W rol. gl.: V. Staal, O. Sna, G. at w Diesel, Erika v. Theilmann

KOLEJOWE. Ubranie robi człowieka. Wersja komedia. rol. gl. Helga Bahman

AUSZRA. Trenk z Pandurów. W rolach głównych: Hans Albert, Sybille Schmitz

Lekarz Powiatowy Wileński natychmiast poszukuje dezynfektorów i higienistek epidemicznych, obeznanych całkowicie z prowadzeniem akcji zwalczania duru plamistego na wsi.

GRAZYNA. NIESA IOWITE ZYCZENIA. ALDONA. I moje życie należy do mnie

KUPUJEMY wszelką starą używaną bieliznę, stare jedwabne pończochy i stare kofdry. Kooperatywa „DAILE“

Kupno i Sprzedaż. Sprzedam aparat fotograficzny „Contax“

Kupno i Sprzedaż. Sprzedam aparat fotograficzny na błony matowej

Ogłoszenie. W dniu 16 grudnia b. r. o godz. 11-ej w lokalu Lombardu Miejskiego przy ul. Uosto (Portowej) 9 odbędzie się przetarg publiczny

Sprzedam zeg. rok ręczny firmy „Doxa“ i rower Czurlo. Sprzedam futro męskie na liściach, solbierz wydry, haubardko

Butelki od WINA kupuję. Piące wysokie ceny. Działalność (Wielka) 30

Nauczanie. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Uosto (Portowej) 26 do kościoła św. Jakuba nastąpi w dn. 11.XII. b.r.

Wiktor Jasiunasa. WSZELKIE NAPRAWY elektryczne i radiowe.

Kosmos Radio. Cz. Dągys, Wilno, Gedimino (d. Mickiewicza) 6.

Dobry kupiec OGLASZA SIĘ w „Goncu Codziennym“

200 Rb. nagrody. Temu, kto przyprowadzi bieliznę, szarpaną, uszkodzoną, którą zgubiła w sobotę, Ukrywałych pocelgnę do odpowiedzialności karnej.